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Peter Olsen 

Medlem af Inatsisartut, Inuit Ataqatigiit 

  

  

Besvarelse af § 37 spørgsmål 323/2019 vedrørende rejsende præster 

 

 

 
Kære Peter Olsen, 

 

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg 
vil besvare dem herunder.     
 
Indledningsvis kan det oplyses, at kompetencen til at slå ledige præstestillinger op er 
placeret hos Biskoppen, og der er derfor til besvarelse af spørgsmålet indhentet 
oplysninger fra Bispeembedet. 

Da det ikke fremgår af spørgsmålet, hvad du forstår ved ”rejsende” præster skal 

Naalakkersuisut oplyse, at der i besvarelsen ved ”rejsende” præst forstås en 

præstestilling, der ikke er tilknyttet en menighedsrepræsentation, men som er oprettet 

som en særlig stilling, hvor præsten i henhold til stillingsbeskrivelsen rejser fra sted til sted 

og varetager præsteopgaver de pågældende steder.  

 

Spørgsmål 1: Afsøger man mulighederne for at etablere ’rejsende’ præster? 

a. Hvis ja, hvordan er dette blevet arrangeret og tilrettelagt? 

b. Hvis nej, hvad skyldes dette? 

 

Svar: Muligheden for at oprette en stilling som rejsepræst er tidligere blevet drøftet med 

Bispeembedet. 

  

 
Spørgsmål 2: Hvad skal der til for at etablere ’rejsende’ præster? 

Svar: Som nævnt i besvarelsen til spørgsmål 1 har muligheden for etablering af en 

rejsepræst ordning været drøftet med Bispeembedet. Der var dengang enighed om, at en 

sådan ordning på sigt ville kunne realiseres, men også at tiden på daværende tidspunkt 

ikke var til det.  

 

Begrundelserne herfor var blandt andet, at man vurderede, at der var en risiko for at 

yderligere et præstegæld ville stå uden præst, såfremt en stilling som rejsende præst blev 

slået op. Vurderingen er baseret på det faktum, at antallet af kvalificerede ansøgere er 

ganske lille, kombineret med den erfaring, at det ofte er præster, der allerede sidder i en 

præstestilling, der søger de nye stillinger. Man risikerer derfor, at oprettelsen af en 

rejsepræststilling medfører, at præstemanglen bliver endnu højere. Derfor ønsker man 
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først og fremmest at sikre, at samtlige præstestillinger i præstegældene er besatte, inden 

nye ordninger oprettes.  

 

Derudover forudsættes en rejsepræst at have en høj rejseaktivitet, som formentlig vil 

betyde, at Kirkens bevilling skal revurderes, således at der også er de nødvendige midler 

til at finansiere ordningen. 

 

Ovenstående forhold har ikke ændret sig siden emnet sidst blev drøftet, og det er derfor 

fortsat Naalakkersuisut og Bispeembedets vurdering, at det med den eksisterende 

problematik hvad angår ansættelse og fastholdelse af præster ikke er tiden til at ansætte 

en rejsepræst. 

 

 

Spørgsmål 3: Er der nogle hindringer ved at etablere ’rejsende’ præster? 

 

Svar: Der er henvises til besvarelsen af spørgsmål 2. 

 

 

Spørgsmål 4: Hvad skal man sikre for at etablere denne ordning? 

 

Svar: Der er henvises til besvarelsen af spørgsmål 2.  

 

 

Spørgsmål 5: Har Naalakkersuisut andre informationer angående dette emne? 

 

Svar: Naalakkersuisut har ikke yderligere oplysninger. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Ane Lone Bagger 

 

 

 


